Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt VIII. De remedijs ad perseverandum in perfectione vitæ Monasticæ,
sive Eremiticæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

citur, se-
cundum, sa-
ducunt, vi-
deatur au-
thor legi-
lla vera.
*Uget
verbum
effundendi

Joh. 14. Quarto, cum ad talem DEI notitiam perven-
tis, erit omnipotens contra hostes tuos visibilis & invi-
sibilis, protegens te ab eis, sicut ipse ait: Protegam
eum quoniam cognovii, nomen meum. Quin dicitur
Psalm. 90.

Psalm. 31. Acci-
tabitur inde tibi argentinum, de quo Propheta ait:
Eloqua Domini eloquia casta, argentinum igne, id est,
charitatem examinatum. Quia enim propter charita-
tem DEI, mundum & confortio hominum re-
linques, ut puro corde DEO in hac casu; merebe-
ris divino abunde perfici colloquio, ita ut occulta
etiam futura interdum revelentur tibi a DEO.

Tunc ergo super omnipotentem dulcem inastimabilis-
bus afflues, & elevabu ad DEUM liberè comen-
plandum faciem mentis tuam. Ecce docui qualiter
ad perfectionem prophetica pervenias, & finem
Monasticae vitæ eremiticae attingas.

C A P V T VIII.

De remedij ad perseverandum in per-
fectione vitæ Monasticae, tive-
Eremiticæ.

Dinceps oportet ultimò videat, quomodo in
perfectione prophetica vitæ eremitica per-
severeat debeat. Sequitur enim in confessione
mea, Corvi que præcepit, ut pascant te ibi. Quod unique
ad tuum consolacionem necessarium judicavi. Nem-
pe licet inenarrabilibus afflores delicijs, quamdiu
bibes de torrente meæ voluptratis, dupchi tamen
ratione tuum gaudium nondum erit plenum.

Primo quidem, quoniam vehementissime ex

torsis tuis præcordis desiderabis tunc faciem
meam claram conspicere, quam tamen non poteris
Exod. 33. perspicue videre non enim videbi me homo & vivi,
quia ego lucem inhabito inaccessibilem, quam nullus
homo in hac vita videret, sed nec videre potest.

1. Tim. 6. Secundo, quoniam dum in illis inaccessibilibus
delicijs, quas bibes de torrente meæ voluptratis, re-
quiesceret diutius conaberis, repente jam propter
fragilitatem tui corporis ab eis semotus ad te ipsum
reverteris. Corpus enim, quod corrumpitur ag-
gravat animam, & terrena habitatione deprimit sensum
multa cogitantem.

Hac iaque duplicitate, quia sanctam fa-
ciem meam non poteris claram cernere, & quia op-
prellus corruptibili corpore non valebis diutius
degustare, nec permanere illa gloriosa dulcedi-
nis contemplatione, orabis tunc, si vis in per-
fectione perseverare, & dices incipiens gemere,
Psalm. 62. DEUS DEUS meus ad te de luce vigilo, stivit anima
mea ad te, quam multipliciter tibi caro mea in terra
deserta, in via & in aquosa sic in sancto apparuit, ut vi-
derem virtutem tuam, & gloriam tuam. Verum, ne
tunc irremediabilibus geminibus, & cordis mortali-
tudine inconfolabiliter dissolvaris, & desiderio vi-
dendi me, & fame gaustandi suavitatem dulcedinis
gloria meæ, ad consolationem tui, Corvi præcepit
ut pascant te ibi.

Quippe corvorum nomine cum ratione intel-
liguntur sancti Prophetae, tibi in exemplum dati
a me: quia nequaquam de justitia sit & lucis up-

biant, sed per humilitatis gloriæ & infirmitatis
propria notitiam, peccatorum in se nigredinem 1.704
confidentes, ajunt: Si dixerimus, quoniam peccatum nigrum
non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non peccat,
est. Proinde de eorum quolibet scriptum est: Quis Job. 39,
preparat corvo esam suam, quando pullus ejus clamans
ad DEUM vagantes, eo quod non habeant cibum? Cor. Convoca-
vus ejus est naturæ, quod pullorum suorum in ortu rum-
candidorum ora hianta, huc, illucque in nido va-
gantia, & cibos experientia respicit, quibus cibum pa-
ciens non ministrat, donec per penitum nigrum, diu pa-
dinem proprii coloris similitudinem in eis recog-
noscat: postquam vero nigrefescere eos conspicit,
toti suis viribus eos deinceps pascit.

Sed interdum Propheta sancti a me missi na-
cuntur pulli, scilicet discipuli, ad tantum tandem
gratiam pervenientes ELIAE exemplo, ut bibant de
seriente voluptrati meæ, quemadmodum & Pro-
pheta ille. Sed cum ex insuinitate propria naturæ
non fuerint ad gustandum illam suavitatem
perducti, huc, illucque vagantes desiderio ad me
clamant, eò quod, desideratos cibos illius interne-
ducedunt nequeant adhuc sumere: eiam juxta
id, quod scriptum est, nisi conversi fuerint, & effici-
atis sicut parvuli, non intrabunt in Regnum celorum,
debet se tunc per humilitatem adhuc reputare pul-
los (id est, patulos in bono) & fortimate, ne
augmentum ostendant ex malo: scriptum est 7.40th.,
enim: In multis offendimus omnes.

Ei tamen ipsi plerumque à peccatis suis memo-
riam avertunt, & considerare propriam infirmita-
tem nesciunt, ac per hoc nigredinem, quam assulm
oportet, contra mundi nitorem non ostendunt.
Tantò autem minus spiritalem illam refractionem
interius sumere possunt, quam à exteriori per cul-
tum vitae præsentis quasi magis nesciunt.

Corvus igitur in pullis ora hianta respicit, sed
antequam cibum minister, corpus indui pennu-
rum nigredinem in eis quærit. Quia missus à me
propheta priusquam ad absconsam escam volup-
tratis metu discipulos perdidit, admonet eos, & ex-
spectat, ut (exemplo sui) à nitore vita præsentis per
humilis lamenta penitentia nigrescant, & pecca-
torum propriorum nigredinem in se recognos-
cant. Qui si in confessione vita præterita lamenta
sui genui (velut nigrescentes plumas) exinterioribus
proficerant, illico Propheta hianibus in ore
præparat a me escam ministriatio quia ad gustan-
dam dulcedinem de torrente voluptratis meæ ema-
nante eos invitat. Quos tantò ardentes de tor-
rente reficit, quam à mundi nitore eos ni-
grecere, per humilis lamenta penitentia, cog-
noicit. Sed ut cognoscant discipuli se escam, ad Job. 39,
quoniam Propheta eos vocat, à me recipere, cum
ratione proponit sub petitione: Quis preparat Psl. 146
corvo esam suam, quando pullus ejus clamans ad DEUM
vagantes, eò quod non habeant cibos & subaudi nullus
preparans DEUS, qui sicut scripsum est, dat es-
cam pulli corvorum invocans eum.

Tu ergo fili mi, cùm ad perfectionem Proph-
eticam, & finem monasticae vite eremiticae perve-
neris, & de torrente meæ voluptratis biberis, ne inde
de de ranta suavitatem gaudia extollaris, repente ab
ea ad tempus removeberis propter fragilitatem, &
corruptionem tuæ carnis, Cave ergo tunc, ne de Lact. 9.
perfectio nesciit descendens tollere aliquid ex
hunc, qua renuntians abdicasti. Nemo enim missus Phil. 3.
manum suam ad aratrum, & resipiens retrorsum, aptus est
regno Dei. Quamobrem, qua retrorsum sunt oblivisciens, ad
ea, qua sunt priora, extendens te ipsum, persequere, do-
nec pervenias ad destinatum bravium lopem, na-
vocationis. Non enim qui haec præscripta incepit, ted
qui

Pulli corvini mysticē. Psal. 41. quis in eis perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Et propterea vagans, instar pullorum corvi, debes ad me incelsanter clamando dicere: Quemadmodum desideras cervum ad fontes aquarum, ita desideras anima mea ad te DEUS. Nam si ad illam dulcedinem meam praequistaram suavitatem non confessum rediatur, hoc ideo fieri, primò, ut scias, te non ex tuis meritis, sed ex mea gratia ad illam suavitatem prius pervenisse: secundò, ut ardenter eam desideres, & multiplicius desiderando, capacior rediatur ad eam adipiscendam.

S. Eliæ predæcessores. Eccles. 39 Ne autem interim à perfectione penitus corruas, Corvus precepit, ut pascant te ibi: quia prædecessoribus tuis Prophœtis mandavi, ut te doctrina exemplorum humilis pœnitentia pascant, qua peccatorum in se nigredinem humiliiter recognoscant, & nitorem vitæ carnalis vitabant. Quapropter, ut interim saturatus esse quæsas, eorum doctrina avide palcaris, sicut scriptum est: Sapieniam Antiquorum omnium exquireret sapiens, & in Prophetis vacabat. Quoniam si eorum exemplo, à nitore vita pœnitentia, per propriæ fragilitatis notitiam, & vetere humilitatis modestiam, instar pullorum corvi totus nigras, per devoram orationem, ac debitam peccatorum confessionem copiosos lamenti genitus, (velut nigræcentes plamas) ad DEUM proferas: tunc rediatur te DEUS iterum ad gustandam gratiam dulcedinem effluentem de torrente volupiæ sua. Hinc enim scriptum est, Considerate corves, quia non seminant, neque metunt, quibus non fit cellarium, neque horreum, & DEUS pascit illos. Ecce docui te, quomodo debebas humiliiter perseverare in perfectione vitæ eremiticæ.

Matth. 6.

Luk. 12.

C A P V T IX.

ELIA M Prophetam per abrenuntiationem divitiarum, cœlitalis puritatem, & voluntatis propriæ negationem, ad perfectionem vitæ eremiticæ pervenisse.

ELIAS itaque, auditæ à DEO præfata lege perveniendi ad propheticam perfectionem, & monasticæ vitæ eremiticæ finem, & perseverandi in eadem, consideravit, Quod non auditores, sed factores legi justificabantur: propter quod ex totis suis præcordiis studuit ad dictam perfectionem propheticam, & finem monasticæ vitæ eremiticæ pervenire, & legem ad eam pervenire, quam à DEO audierat, ope readimere, sicut de eo ita legimus scriptum in superiori lectione libri Regnum: Abi ergo ELIAS, & fecit iuxta verbum Domini: nuncque abiisset, sed in torrente Carith, qui est contra Jordaniem: corvi quoque deferebant et panem, & carnes manæ; similiiter panem, & carnes vespere, & bibebat de torrente. Hæc autem verba pœnitentia expōnemus, tam historicè, quam mysticè: quia utroque modo de ELIA veritas fuit.

Quid sit
ire con-
tra Ori-
entem
Rom. 8.
Gal. 5.
Coloss. 3.

Abi ergo ELIAS. Quòd abi: & contra Orientem, hoc est, contra originalem sui carnis cupidinem, arbitratus est, se esse debitorem non carni, ut secundum carnem viveret, quia sic inquit Apostolus, si secundum carnem vixerit, moriemini: si autem spiritu tu facta carnis mortificaverit, viveris. Ideo ELIAS (at in spiritu perfectè DEO vivere) crucifixum carmen suum cum virtute, & concupiscentijs, mortificans membra peccati, quæ sunt super terram, fornicationem, libidinem, immunditiam, & concupiscentiam ma-

lam, ab aliis quodammodo antecessoribus suis: Elias quoniam ut per puritatem castitatis, & incorruptionem sui carnis æquaretur Angelis ad convectionem imitationem, scipsum (propriet DEUM) omnium virginitatem perpetua primus hominum sponte depercutavit. Qui semel ipsum prorsus abnegans, & voluntati propria abrenuntians, semper superioris (id est DEI) voluntatem proslus sequutus fuit, servavit quemadmodum de eo scriptum est: Abi quocunque eum serbat voluntas, scilicet DEI. Sequitur, & facit iuxta verbum Domini, quia scilicet, de terra, & de cognatione sua, & de domo patris sui in solitudinem recessit, DEO pro ipso aliquid melius: unde prævidente, ut scilicet à morte etipere ur, & ad perfectionem vitæ monasticæ traheretur. Quippe populus Israël per Achab Regem recentem, seductus monastadorabat tunc Baal, tanquam Deum largitatem & pluviarum, & fertilitatum, ceterorumque temporalium bonorum. Non advertebat autem populus ille, omnia hac provenire à vero DEO Israël, & non à Baal, sicut Dominus conqueritor per Prophetam, dicens: Ut hæc nefas sit, quia ego dedi ei frumentum, vīnam, & oleum, & argentum multiplicavi, & aurum, quæ fecerunt Baal. Ob hoc vocans ELIAS tunc Regi Achab, & populo Israël ostendere, illum esse verum DEUM, quem ipse coelebat, & Baal esse falsum Deum, quem Rex instigante regi noviter à populo adorandum introducebat, prædictis ei verbis: Domini, quod quantumlibet invocarent Baal, pluviam eis largiri non posset, nec annis illis ros, aut pluvia super terram descendere; donec pro hoc ipse ELIAS DEUM Israël peroraret. Et quia propter carentiam pluvia sequitur, tunc famæ vehemens in regno Samaria, id est quarebat eum rex officere. Sed ELIAS priuquam à rege quareret, fecit iuxta verbum Domini. Quoniam né à rege inventitur, recessit natus DEI de terra, & de cognatione sua, & de domo patris sui in solitudinem, relinquens de cœlo mundanæ divitias, non solum mente, sed etiam opere: ne per domesticam cutam, aut per facultates, & terrenas possesiones, impediretur à consecutione perfectionis vitæ monasticæ, ad quam per DEUM tunc vocabatur ipse.

Sequitur. Cum abiisset, sed in torrente Carith, qui est contra Jordaniem: quia scilicet, equaliter eremus ex monasticon ELIAS cum silentio æquanimiter sustinens, cam vi monachalem vitam eremiticam primus hominem à proposito levare studuit, quam bene secundum etymologiam nominis in solitudine torrentis Carith inchoavit. Interpretatur enim Carith, diversio, ut etiam nomen loci, in quo sedet, indicateat eum esse divisum à conforio, & vita secularium hominum. Sedit itaque solitarius in torrente Carith, deducens quasi torrentem lachrymas per diem & per noctem: ut sit esset contra Jordaniem, id est, contra peccatorum descendensionem: Quatenus ex luce vitæ conversatione innotesceret, quam recte à proposito primus hominum officium monachi pœnitentia inchoaret. Monachus enim dicens ipse fuit, quia singularis, sive solus, & tristis fedit, peccataque sua, & aliorum solitarius uberrime luxi. Mysticè autem. Cumque abiisset ELIAS contra orientem, id est, contra originalem sui primus carnis cupidinem, sed in torrente Carith, qui contra Jordaniem: quia in Carith, id est, chus in DEI charitate cum dividente à Jordane, Elias, id est, à peccatorum descendensione, ex tunc semper exitus, sicut ipse ait: Vivis Dominus exercituum ante cujus vultum. Iure autem merebatur ipse mystica. ante celitudinem divinæ Majestatis statere, quia in ianuam culmine perfectionis gressum animi fixerat,